14.133/2021, 

Art. 74, III, f

74º

Cancelado em 

vista do 

cancelamento do 

curso

23083.041564/2022-49 Inexigibilidade

Contratação de Prestação de Serviço de 

Assinatura Anual de Livros Digitais da 

base da Biblioteca Digital – Cengage, com 

289 (duzentos e oitenta e nove) títulos da 

própria editora em língua portuguesa

Aquisição de materiais, de 

equipamentos ou de gêneros ou 

contratação de serviços que só 

possam ser fornecidos por 

produtor, empresa ou 

representante comercial 

exclusivos.

50.929,04R$

[...]

regularmente matriculados na  Universidade federal Rural do Rio de Janeiro, enquadro o presente em 

Dispensa de Licitação, em conformidade com o Artigo 75, Inciso II da Lei 14.133/21 e ainda, 

observando-se que o valor orçado  não ultrapassa o valor limite de R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil 

novecentos e seis reais e dois centavos), atualizado pelo decreto Nº 11.871 de 29/12/2023, e que a 

modalidade de dispensa de licitação configura-se como modalidade menos onerosa para a 

administração, visto que o custo econômico advindo do procedimento licitatório seria superior aos

[...]

Dispensa de Licitação, com exclusividade para participação de microempresas e empresas de pequeno 

porte, em conformidade com o Artigo 75, Inciso II da Lei 14.133/21, o art. 48, inciso I da Lei 

Complementar n° 123 de 14/12/2006 e suas atualizações, e ainda, observando-se que o valor orçado  não 

ultrapassa o valor limite de R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta e três 

centavos), previsto no inciso II da Lei 14.133/21, atualizado pelo decreto Nº 11.317 de 29/12/2022, e 

que a modalidade de dispensa de licitação configura-se como modalidade menos onerosa para a 

administração, visto que o custo econômico advindo do procedimento licitatório seria superior aos

[...]

Enquadramento e encaminhamento 

Ref. Processo: 23083.041564/2022-49. 

Considerando que o objeto do presente processo tem como objetivo a Contratação de 

Prestação de Serviço de Assinatura Anual de Livros Digitais da base da Biblioteca Digital – 

Cengage, com 289 (duzentos e oitenta e nove) títulos da própria editora em língua portuguesa, 

enquadro o presente pleito em Inexigibilidade de Licitação em conformidade com o Artigo 74, 

inciso I da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, tendo em vista tratar-se de um serviço fornecido 

exclusivamente pela Cengage Learning Ltda, observado a inviabilidade de competição e a